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Señores  

UNIVERSIDAD SERGIO ARBOLEDA 

COMISIÓN NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL 

E.S.M. 

REFERENCIA: OPEC 190828 

ASUNTO: RECLAMACIÓN PUNTAJE VERIFICACIÓN DE ANTECEDENTES. 

Cordial saludo. 

DIANEY CAROLINA ARIZA MANTILLA, identificada con cédula de ciudadanía 

1010094364, obrando en nombre propio y en mi condición de aspirante dentro del asunto 

de la referencia, me permito dirigirme de manera respetuosa con el fin de promover 

reclamación frente al resultado de verificación de antecedentes, para que se despachen 

favorablemente las siguientes  

PETICIONES: 

PRIMERA: Valorar y cuantificar el título de Maestría en Derechos Humanos acreditada 

dentro del proceso de selección de la referencia. 

SEGUNDA: Cuantificar correctamente la EXPERIENCIA en la valoración de antecedentes de 

la suscrita aspirante dentro del cargo con código OPEC 190828 con la máxima valoración, 

es decir, 40 puntos para EXPERIENCIA PROFESIONAL RELACIONDA y 15 puntos para 

EXPERIENCIA PROFESIONAL: 

- Certificación laboral aportada que corresponde al periodo comprendido entre el 

quince (15) de agosto de 2018 hasta el catorce (14) de agosto de 2019, para un 

total de 11 meses y 28 días. 

 

- Certificación laboral aportada que corresponde al periodo comprendido entre el once 

(11) de enero de 2019 hasta el diecinueve (19) de diciembre de 2019, para un total 

de 4 meses y 4 días (teniendo en cuenta que algunos meses se acreditan con la 

certificación anterior). 

 

- Certificación laboral aportada que corresponde al periodo comprendido entre el 

dieciséis (16) de enero de 2020 hasta el dieciséis (16) de julio de 2020 para un total 

de 6 meses. 

 

- Certificación laboral aportada que corresponde al periodo comprendido entre el cinco 

(5) de marzo de 2023, para un total de 2 años 7 meses y 5 días. 

TERCERA: Valorar y cuantificar el artículo publicado por la suscrita y acreditado dentro del 

proceso de selección como producción intelectual. 

CUARTA: MODIFICAR el puntaje asignado en la verificación de antecedentes de la suscrita 

aspirante dentro del cargo con código OPEC 190828, incluyendo la experiencia profesional 

relacionada, el título de magíster y el artículo como producción intelectual referido 

precedentemente. 

Lo anterior, teniendo en cuenta los siguientes  

HECHOS: 

PRIMERO: Por virtud del Acuerdo No. 414 del 1 de diciembre del 2022, suscrito entre la 

Comisión Nacional del Servicio Civil y la Universidad Sergio Arboleda, esta se encuentra 

desarrollando - Proceso de Selección No. 2466 de 2022 –TERRITORIAL 9”, con el fin de 
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proveer los empleos en vacancia definitiva pertenecientes al Sistema General de Carrera 

Administrativa de la planta de personal de la Dirección de Tránsito de Bucaramanga 

SEGUNDO: Dentro de las fechas establecidas realicé inscripción en el cargo de profesional 

especializado convocado por la Dirección de Tránsito de Bucaramanga con código OPEC: 

190828.  

TERCERO: El empleo con código OPEC: 190828, conforme con el manual de funciones 

exigía como requisitos: 

VII. REQUISITOS DE FORMACIÓN ACADÉMICA Y EXPERIENCIA 

FORMACIÓN ACADÉMICA  EXPERIENCIA 

Título de profesional en NBC: derecho y afines. 

Título de postgrado en la modalidad de 

especialización en áreas relacionadas con las 

funciones del empleo.  

Tarjeta o matrícula profesional vigente en los 

casos requeridos por la ley.  

Doce (12) meses de experiencia 

profesional relacionada 

 

VIII. ALTERNATIVAS 

FORMACIÓN ACADÉMICA 

 

EXPERIENCIA 

Título de profesional en NBC: derecho y afines. 

 

Tarjeta o matrícula profesional vigente en los 

casos requeridos por la ley. 

Doce (12) meses de experiencia 

profesional relacionada. 

Y adicional 

Veinticuatro (24) meses de experiencia 

profesional por el título de 

especialización. 

FORMACIÓN ACADÉMICA EXPERIENCIA 

Título de profesional en NBC: derecho y afines. 

Título de postgrado en la modalidad de 

Maestría en NBC: derecho y afines. 

 

Tarjeta o matrícula profesional vigente en los 

casos requeridos por la ley. 

 

N.A. 

CUARTO: En atención a lo anterior, en la inscripción acredite título de Maestría en Derechos 

Humanos.  

QUINTO: Asimismo, remití certificaciones de experiencia detalladas de la siguiente manera: 

- Monitor. Universidad Antonio Nariño: desde el quince (15) de agosto de 2018 hasta 

el catorce (14) de agosto de 2019, para un total de 11 meses y 28 días. 

 

- Dependiente judicial. Abogada litigante: desde el once (11) de enero de 2019 

hasta el diecinueve (19) de diciembre de 2019, para un total de 4 meses y 4 días 

(teniendo en cuenta que algunos meses se acreditan con la certificación anterior). 
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- Dependiente judicial. Abogado litigante: desde el dieciséis (16) de enero de 2020 

hasta el dieciséis (16) de julio de 2020 para un total de 6 meses. 

 

- Abogada litigante. Desde el veintiocho (28) de julio de 2020 hasta el cinco (5) de 

marzo de 2023, para un total de 2 años 7 meses y 5 días. 

SEXTO: En la etapa de verificación de requisitos mínimos, se relacionó que el título de 

maestría no había sido validado, en el acápite de experiencia se relacionó que se tuvieron 

en cuenta las certificaciones aportadas para acreditar la alternativa 1, es decir, título 

profesional y 24 meses de experiencia profesional y 12 meses de experiencia profesional 

relacionada. Como a continuación se detalla: 
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SÉPTIMO: En la etapa de valoración de antecedentes obtuve un puntaje total de 27,50: 

 

OCTAVO: En el acápite de formación se indicó que el título de maestría no se tuvo en 

cuenta toda vez que fue validado en la etapa de requisitos mínimos, a pesar de que el 

posgrado exigido es título de especialización y de que en la etapa de requisitos mínimos 

refirieron que no se validó.  
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NOVENO: Aunadamente, en la validación de experiencia indican que obtuve los puntajes 

máximos posibles para la EXPERIENCIA PROFESIONAL y PROFESIONAL RELACIONADA, a 

pesar de esto, en la puntuación obtuve la mitad, 20 puntos para PROFESIONAL 

RELACIONADA y 7.50 para PROFESIONAL:   
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DÉCIMO: De esta manera, el puntaje a obtener para la EXPERIENCIA PROFESIONAL debía 

corresponder a 15 y PROFESIONAL RELACIONADA a 40 puntos para un total de 55 y no 

27.50, como lo establece el Anexo técnico del proceso de selección.   

DÉCIMO PRIMERO: Adicionalmente, no se valoró el artículo publicado por la suscrita y 

acreditado dentro del proceso de selección, al cual se le debería asignar un puntaje como 

quiera que se soportó y adjuntó al momento de realizar la inscripción.  

DÉCIMO SEGUNDO: De conformidad con lo anterior, es procedente afirmar que el puntaje 

asignado desconoció la experiencia, el título de maestría y el artículo como producción 

intelectual de la suscrita, por lo que, es menester modificar el resultado obtenido en la 

valoración de antecedentes y de tal suerte, garantizar mis derechos dentro de la 

convocatoria de la referencia. 

Atentamente, 

 

 

 

DIANEY CAROLINA ARIZA MANTILLA 

C.C.:1.010.094.364 

 


